[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27»07.2012                                                                                        № 348-п.
Об утверждении муниципальной адресной

программы «Оснащение многоквартирного

жилищного фонда коллективными приборами

учета потребления коммунальных ресурсов по

МО город Сорск на 2012 год.

В целях реализации послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 12.11.2009 года в части содействия развитию моногородов и повышения энергоэффективности, перехода к рациональной модели потребления ресурсов на территории МО город Сорск, на основании Устава МО город Сорск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную адресную программу «Оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов по МО город Сорск на 2012 год».

2. Настоящее постановление опубликовать в ближайшем номере газеты “Сорский молибден”.

3. Контроль за исполнением муниципальной адресной программой «Оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов по МО город Сорск на 2012 год» возложить на первого заместителя главы.

И.о. главы  города

            В.Р. Михеев
Утверждена
Постановлением
администрации город Сорск

от «27 »07. 2012 г. № 348-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
“ОСНАЩЕНИЕ МНОГОКВАРТИРНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
КОЛЛЕКТИВНЫМИ ПРИБОРАМИ УЧЕТА ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ПО МО ГОРОД СОРСК НА 2012 ГОД”
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Муниципальная адресная программа Оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов по МО город Сорск на 2012 год (далее - Программа)

	Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета
	Администрация города Сорска

	Цели
	- обеспечение реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

- оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов;

- поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных приборов учета;

- создание условий для оплаты населением фактически потребленных коммунальных ресурсов.

	Задачи
	- создание условий и реализация механизма софинансирования мероприятий по оснащению многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов в муниципальном образовании город Сорск;

- осуществление комплекса мер по организации объективной системы учета и контроля потребления коммунальных ресурсов в жилищном фонде;

- внедрение ресурсосберегающих технологий.

	Срок реализации
	2012 год

	Показатели результативности
	- оснащение многоквартирных домов приборами учета коммунальных ресурсов:

2012 год – 44 единицы

	Объёмы и источники финансирования
	Источники и объёмы финансирования (тыс. рублей)
	Объёмы финансирования на 2012 год (тыс. рублей)

	МО
	2098,9

	РХ
	5016,0

	Собственники помещений
	374,4

	ИТОГО
	7 489,3

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- оптимизация режимов подачи коммунальных ресурсов потребителям;
- снижение расхода и экономия потребляемых ресурсов;

- исключение отнесения на потребителей необоснованных затрат по потерям в сетях поставщиков коммунальных ресурсов;

- оплата населением фактически потребленных коммунальных ресурсов.

I. Характеристика проблемы.

На территории муниципального образования город Сорск имеется 325 многоквартирных домов. Общая площадь помещений составляет 288,3 тысячи кв. м. Количество домов, подлежащих оборудованию коллективными приборами учета, составляет 95 единиц.

По состоянию на 1 января 2011 года доля оборудованных коллективными приборами учета многоквартирных домов составляете 54%.

Актуальность разработки Программы связана с тем, что в большинстве случаев фактическое потребление коммунальных ресурсов составляет 60 - 70% от расчетных нагрузок. Существенные потери тепла и ресурсов происходят и при эксплуатации инженерных систем и оборудования. На сегодняшний день в муниципальном образовании инженерные сети имеют высокий уровень износа и теплоизоляцию невысокого качества, теплопотери через которую составляют около 15 - 20%, а порой достигают и 40%.

Одно из главных направлений реформы жилищно-коммунального хозяйства - это 100% оплата жилья, и коммунальных услуг потребителями и обеспечение бездотационного функционирования организаций и предприятий, задействованных в данной сфере. Выполнение данной задачи через простое повышение тарифов и сумм, оплачиваемых населением, является недопустимым. Увеличение размера платежей населения по предоставляемым услугам должно вестись исключительно по фактическим, объемам потребления. Это позволит точно учитывать потребляемые населением коммунальные ресурсы.

Решение данной задачи требует программно-целевого метода и невозможно без  привлечения к этой работе органов власти. В рамках реализации Программы планируется оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов собственникам помещений домов, включенных в  программу на условиях софинансирования.
II. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются: обеспечение реформирования жилищно-
коммунального хозяйства, оснащение многоквартирного жилищного фонда
коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов; поэтапный
переход на отпуск коммунальных, ресурсов потребителям в соответствии с показаниями
коллективных приборов учета; создание условий для оплаты населением фактически
потребленных коммунальных ресурсов.
Для достижения целей необходимо решить следующие задачи Программы:
- создать условия и реализовать механизм для софинансирования мероприятий по  оснащению многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов в муниципальном образовании город Сорск;

- осуществить комплекс мер по организации пообъектной системы учета и контроля потребления коммунальных ресурсов в жилищном фонде;

- внедрить ресурсосберегающие технологии.

III. Перечень программных мероприятий
Реализация целей и задач будет осуществляться за счет комплексного выполнения   мероприятий настоящей Программы по оснащению приборами учета коммунальных ресурсов многоквартирных домов. Средства бюджета Республики Хакасия, бюджета муниципального образования и собственников   жилых   Помещений   предоставляются   на   установку   приборов   учета потребления ресурсов и узлов управления тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии.

В Программу включаются в первую, очередь многоквартирные дома, выбравшие способ управления управляющей организацией или входящие в состав ТСЖ.

Уровень оснащения и целесообразности установки коллективных приборов учета коммунальных ресурсов приведен в таблице 1.
Таблица 1
	Наименование
	Количество (единиц)

	Количество многоквартирных домов (далее - МКД)
	325

	Количество    МКД,    не    подключенных    к    централизованной    системе тепло-, водоснабжения
	132

	Количество  МКД   (двухквартирные),   в   которых  невозможна  установка коллективных приборов тепло-, водоснабжения, электроснабжения, в том числе признанных аварийными
	98

	Количество МКД в которых установка коллективных приборов    тепло-водоснабжения, электроснабжения осуществляется в рамках муниципальной адресной программы
	95

Адресный перечень многоквартирных домов, в которых планируется установка коллективных приборов учета в рамках Программы, приведен в приложении 1. Список подлежит корректировке.

Финансовая поддержка по оснащению приборами учета коммунальных ресурсов многоквартирных домов оказывается собственникам жилья при условии: наличия решения, принятого на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме об участии в муниципальной адресной программе по оснащению приборами учета коммунальных ресурсов многоквартирных домов, и долевого финансирования собственниками от общего объема средств, предоставляемых на установку коллективных приборов учета, в размере не менее 5%; наличия технических условий от поставщиков коммунальных ресурсов и проектно-сметной документации на установку коллективных приборов учета.

Выполнение проектно-сметной документации на установку коллективных приборов учета и получение технических условий осуществляется за счет долевого финансирования собственников помещений многоквартирного дома.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Программы рассчитан на основании расходных обязательств бюджета Республики Хакасия, объема долевого финансирования из бюджета муниципального образования и собственников помещений многоквартирных домов.

V. Механизм реализации Программы
Субсидии выделяются в соответствии с утвержденным порядком предоставления в 2012 году субсидий товариществам собственников жилья либо управляющим организациям, осуществляющим управление многоквартирным домом, на долевое финансирование мероприятий по оснащению многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов.
Для получения  субсидий  управляющие  компании,  товарищества собственников жилья, обслуживающие организации направляют в Администрацию города Сорска заявку. К заявке прилагаются:

1. технические условия и проектно-сметная документация на установку узлов учета;
2. решение общего собрания собственников помещений многоквартирного дома об участии   в   муниципальной   адресной   программе   по   оснащению   приборами   учета коммунальных ресурсов многоквартирных домов и долевом финансировании в размере не менее 5%.

Администрация города Сорска в течение 5 рабочих дней с момента подачи рассматривает и выдает заключение о соответствии заявки установленным требованиям и прилагаемых документов.
По получившим положительное заключение заявкам проводится отбор подрядчиков на выполнение работ по установке приборов учета.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Сорска, которая осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий.
VI. Оценка эффективности
Реализация Программы позволит: создать условия для оплаты населением фактически потребленных коммунальных ресурсов; создать экономический механизм, стимулирующий экономное использование собственниками жилищного фонда энергетических и материальных ресурсов и сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении; повысить уровень энергосбережения в жилищном фонде.

 Первый заместитель главы                                                          В.Р. Михеев
Приложение № 1

к муниципальной адресной программе

“Оснащение многоквартирного жилищного

фонда коллективными приборами учета

потребления коммунальных ресурсов по

МО город Сорск на 2012 год”
Адресный перечень многоквартирных домов, в которых планируется
установка коллективных приборов учета
	№
п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Количество устанавливаемых приборов учета (единиц),

в том числе:
	Стоимость мероприятий  по оснащению МКД приборами учета, тыс. руб.

	т\энергии
	ГВС
	ХВС
	э/энергии

	1
	улица Гагарина 3
	1
	1
	1
	--
	173,6

	2
	Улица Кирова 5
	1
	1
	1
	--
	170

	3
	улица Кирова 7
	1
	1
	1
	--
	170

	4
	Улица Кирова 9
	1
	1
	1
	--
	170

	5
	улица Кирова 11
	1
	1
	1
	--
	170

	6
	улица Кирова 17а
	1
	1
	1
	--
	175,7

	7
	улица Лермонтова 4
	1
	1
	1
	--
	170

	8
	улица Лермонтова 6
	1
	1
	1
	--
	170

	9
	улица Парковая 1
	1
	1
	1
	--
	170

	10
	улица Парковая 2
	1
	1
	1
	--
	170

	11
	улица Пионерская 12
	1
	1
	1
	--
	170

	12
	улица Пионерская 15
	1
	1
	1
	--
	170

	13
	улица Пионерская 16
	1
	1
	1
	--
	170

	14
	улица Пионерская 17
	1
	1
	1
	--
	170

	15
	улица Пионерская 19
	1
	1
	1
	--
	170

	16
	улица Пионерская 20
	1
	1
	1
	--
	170

	17
	улица Пионерская 21
	1
	1
	1
	--
	170

	18
	улица Пионерская 22
	1
	1
	1
	--
	170

	19
	улица Пионерская 23
	1
	1
	1
	--
	170

	20
	улица Пионерская 25
	1
	1
	1
	--
	170

	21
	улица Пионерская 27
	1
	1
	1
	--
	170

	22
	улица Пионерская 29
	1
	1
	1
	--
	170

	23
	улица Пионерская 31
	1
	1
	1
	--
	170

	24
	улица Пионерская 33
	1
	1
	1
	--
	170

	25
	улица Пионерская 35
	1
	1
	1
	--
	170

	26
	улица Пионерская 41
	1
	1
	1
	--
	170

	27
	улица Пионерская 43
	1
	1
	1
	--
	170

	28
	улица 50 лет Октября 4
	1
	1
	1
	--
	170

	29
	улица 50 лет Октября 6
	1
	1
	1
	--
	170

	30
	улица 50 лет Октября 26
	1
	1
	1
	--
	170

	31
	улица 50 лет Октября 28
	1
	1
	1
	--
	170

	32
	улица 50 лет Октября 32
	1
	1
	1
	--
	170

	33
	улица 50 лет Октября 34
	1
	1
	1
	--
	170

	34
	улица 50 лет Октября 38
	1
	1
	1
	--
	170

	35
	улица 50 лет Октября 40
	1
	1
	1
	--
	170

	36
	улица 50 лет Октября 44
	1
	1
	1
	--
	170

	37
	улица 50 лет Октября 46
	1
	1
	1
	--
	170

	38
	улица 50 лет Октября 48
	1
	1
	1
	--
	170

	39
	улица Строительная 1а
	1
	1
	1
	--
	170

	40
	улица Строительная 3
	1
	1
	1
	--
	170

	41
	улица Строительная 5
	1
	1
	1
	--
	170

	42
	улица Толстого 3
	1
	1
	1
	--
	170

	43
	улица Толстого 5
	1
	1
	1
	--
	170

	44
	улица Сайгачинская 26а
	1
	1
	1
	--
	170

	ИТОГО
	44
	44
	44
	--
	7 489 300

Первый заместитель главы                                                                          В.Р. Михеев
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА